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PRZĘDZARKA BEZWRZBCIONOWA ZAPRZĘDZAHA MECHANICZNIE

Przedmiotem wynalazku jest przędzarka bezwrzecłonowa zaprzędzana mechanicznie. Znane
są przędzarki bezwrzeoionowe zaprzędzające się samoczynnie, w których sterowanie wszystki¬
mi poruszającymi się elementami odbywa się według określonego programu, realizowanego przy
pomooy układu wyłąozników i krzywek. W przędzarkaoh tych przerwany proces przędzenia wyma¬
gał stosowania dodatkowego urządzenia me ohanioznego do formowania wolnego końos. Urządze¬
nie takie przedstawione jest między innymi w opisie patentowym numer 2 502 463
klasa D01H1/12 Republiki Federalnej Niemiec W urządzeniu tym formowanie wolnego końca
przędzy odbywa się poprzez sterowanie układem kinematycznym przędzarki* Sterowanie to jest
realizowane przy pomooy wyodrębnionyoh układów elektryoznych. Mechaniczna część urządzenia
złożona jest z układu dźwigni, które w odpowiednim momencie podaje wcześniej obciętą koń-
oówkę przędzy, bezpośrednio do obciągowego lejka przędzącej puszki. Za pomocą tego urządze¬
nia odoinek końcowy przędzy otrzymanej z poprzedniego przędzenia był wykorzystywany jako
element łąoząoy przy uruohamianiu przerwanego prooesu przędzenia.

Wadą rozwiązania jest skomplikowana budowa pod względem mechanicznym urządzenia dla wy¬
konania odpowiednio przygotowanego wolnego końoa, potrzebnego dla ponownego rozpoczęcia
prooesu przędzenia* Urządzenie takie zwiększa koszt wytwarzania przędzarek bezwrzeołonowych.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wymienionych wad i zaprojektowanie przędzarki bez¬
wrzeoionowe j zaprzędzanej mechanicznie, w której dla odpowiedniego przygotowania wolnego
końoa i rozpoozęoia przerwanego procesu przędzenia zastosowano uproszczony zespół elementów;

W przędzarce bezwrzeołonowej według wynalazku zastosowano do zaprzeczania strugę powie¬
trza wypływającego z przewodu za sprężonym powietrzem, którego rozprężająoa dyesa skierowa¬
na jest w kierunku wylotu obciągowego lejka przędząoej wirówki. Ha przedłużeniu osi obcią¬
gowego lejka, poniżej przewodu ze sprężonym powietrzem, jest umiea zozony prowadnik przędzy.
Pomiędzy wylotem obolągowego lejka i prowadnikiem przędzy jest czujnik napieoia przędzy
oraz dźwignia, sterowana ozujnikiem dźwigni usytuowanym nad prowadnikiem przędzy. Hapędy
wszystkioh urządzeń współpraoująoyon w czasie zaprzędzania sterowane są elektrycznie.
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Przedmiot wynalazku Jest przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku, który przed¬
stawia eohematyoznie jeden punkt przędzący przędzarki be zwrze o łonowe j zaprzędzonej meoha-
nioznie w widoku z boku.

Jak uwidoczniono na rysunku przędzarka bezwrzeeionowa ma wyczesujący aparat 1 połączo¬
ny z przędzącą wirówką 2 z oboiągowym lejkiem 3. Frzędza 12 odbierana jest z obciągowego
lejka 3 przez wydające wałki 4 oraz nawijające wałki 5. Nad wydającymi nałKAtai 4 jest
przewód 6 ze sprężonym powietrzem zaopatrzony w rozprężną dyszę 7, której wylot flklerotsa-
ny jest do wlotu obciągowego lejka 3* Pomiędzy obciągowym lejkiem 3 i *yd&jąoyai wałkami 4
jest czujnik 9 napięcia przędzy 12, prowadnik 8 oraz dźwignia 10 sterowana czujnikiem 11.
Dźwignia 10 umocowana do przewodu 6 ma ruob uchylny od linii przędzy 12 do linii strugi 13
powietrza wypływającego z dyszy 7. Przędza 12 nawijana jest w kopki 14.

Działanie przędzarki jest następujące* Wyczesujący aparat 1 rozwłóknia taśmę i podaje
luźne włókna do wirówki 2. Luźny koniec przędzy 12 wychodzi z wirówki 2 poprzez obciągowy

lejek 3, ozujnik 9 napięcia przędzy 12, dźwignię 10 podnoszenia przędzy 12 oraz prowad¬
nik 8« Przędza 12 jest wyciągana przez napędzane wydające wałki 4 i nawijana w kopki 14
poprzez nawijające wałki 5. W czasie zaprzędzania luźny koniec przędzy 12 zostaje podnie¬
siony dźwignią 10 zaopatrzoną w sprężynkę umieszczoną na osi obrotu, w kierunku wylotu
dyszy 7, z której rozpoozyna się wydmuohlwanie powietrza* Struga 13 powietrza prostuje
i prowadzi przędzę do wlotu oboiągowego lejka 3# Dysza 7 umożliwia osiągnięcie strugi 13
poruszająoej się z prędkością naddźwiękową. Ruch wsteczny wydająoych wałków 4 i nawijają¬
cyoh wałków 5 powoduje, że przędza 12 jest odwijana z kopki 14 i wprowadzona do wlotu ob¬
oiągowego lejka 3* Podolśnienie wytworzone w komorze wirówki 2 doprowadza luźny konieo
przędzy 12 do punktu styku z powierzchnią zbiorczą wirówki. Napięcie sprężynki dźwigni 10
unosząoej przędzę 12 jest tak dobrane, że w momencie pojawienia się naolągu przędzy 12
ozyll od momentu początku jej skręcania, dźwignia 10 schyla się gwałtownie przekazując
przędzę 12 prowadnikowi 8 oraz daje impuls, poprzez ozujnik 11, zatrzymujący ruch wstecz¬
ny wałków wydający oh 4 i nawijająoyoh 5. Podawanie przędzy 12 do obciągowego lejka 3 i wi¬
rówki 2 sterowane jest czujnikiem 9 napięcia przędzy 12,

Sterowanie prooesem mechanicznego zaprzędzania jest następujące. Przy wyłączeniu przę¬
dzarki podstawowym impulsem Jest ozujnik 9 napięcia przędzy 12 lub przycisk "stop". Impuls
ten powoduje natychmiast zatrzymanie podawania taśmy do wyczesującego aparatu 1. Wyhamowa¬
nie wydająoych wałków 4 i odbierających wałków 3 odbywa się z regulowaną zwłoką w stosunku
do impulsu - niezbędną do wyeliminowania tak zwanego ukręcania przędzy 12. Napęd wirówki 2
wyłączony jest również bezzwłocznie, przy czym obroty zmniejszają się swobodnie, bez hamo¬
wania 00 powoduje formowanie się końoówki przędzy i eliminuje potrzebę czyszczenia wirówki
oraz ułatwia tworzenie złącza w momenoie zaprzędzania.

Przy uruchamianiu przędzarki - po naciśnięciu przycisku "start" włącza się napęd wi¬
rówki 2 oraz wentylatora i podane zostaje napięcie do kompresora. Po osiągnięciu przez wi¬
rówkę 12 danych obrotów zostaje podany sygnał start do programu zaprzędzania. Sygnał ten
otwiera elektromagnetyczny zawór 00 powoduje doprowadzenie powietrza do dyszy 7 oraz uru¬
chomienie wydająoyoh wałków 4 i nawijająoych wałków 3 wsteoz. Czas pracy wałków 4 15
wstecz sterowany jest czujnikiem 11. Czas ten może być również nastawialny, po czym włącza
Bię ruoh roboozy wałków 4 15*

Włączenie zasilania taśmą wyczesującego aparatu 1 następuje ze zwłoką w stosunku do
startu wałków 4 15 wstecz, lub natyohmiast na sygnał ozujnika 9 napięcia przędzy 12.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przędzarka bezwrzeoionowa zaprzedzana mechanicznie, zawierająca wyczesujący aparat,
wirówkę z oboiągowym lejkiem, wydające wałki i nawijające wałki, znamienna
tym, że pomiędzy obciągowym lejkiem (3) a wydającymi wałkami (4) umieszczony jest prze¬
wód (6) ze sprężonym powietrzem, którego rozprężająca dysza (7) skierowana jest w kierunku
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wylotu obciągowego lejka (3)f przy ozym na przedłużeniu osi obciągowego lejka (3), poniżej
przewodu (6) ze sprężonym powietrzem, Jest prowadnik (6) przędzy (12)•

2# Przędzarka bezwrzecionowa według zastrz* 1, znamienna t y m, że pomię¬

dzy wylotem obciągowego lejka (3) i prowadnikiem (8) przędzy (12) jest czujnik (9) napię¬
cia przędzy (12) oraz dźwignia (10) nterowana ozujnlkiem (11) usytuowanym nad prowadni¬
kiem (8) przędzy (12)»

3* Przędzarka bezwrzecionowa według zaatrz* 1 i 2, znamienna tym, że na¬
pędy wszystkich urządzeń współpracujących w czasie zaprzędzania sterowane są elektronicznie.
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